2

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 06.02.2024  № 121
	Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на 2024 год

В соответствии с распоряжением Правительства Смоленской области от 31.01.2024       № 115-рп «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах Смоленской области на 2024 год», Правилами охраны жизни людей на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области утвержденными постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 25.05.2016 № 523 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области», в целях обеспечения безопасного отдыха населения, предупреждения и сокращения количества несчастных случаев на водных объектах на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области
Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на 2024 год (далее – План).
2. Рекомендовать начальнику ОМВД России по г. Десногорску Ю.А. Гришину, старшему государственному инспектору по маломерным судам – руководителю ИУ по             г. Рославль Центра ГИМС ГУ МЧС России по Смоленской области А.И. Зубову, руководителю Межрегионального управления № 135 ФМБА России И.Р. Гулякину, начальнику филиала ПАО «Россети Центр» - «Смоленскэнерго» С.А. Ольховикову, руководителям иных организаций и учреждений независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области обеспечить своевременное исполнение мероприятий, предусмотренных Планом.
3. Начальнику Управления по делам ГО и ЧС С.А. Хазову, начальнику Финуправления          г. Десногорска С.В. Потупаевой, генеральному директору МУП «ККП» МО «город Десногорск» Смоленской области А.К. Воронцову, директору МБУ «Служба благоустройства» А.Н. Алейникову, председателю Комитета по культуре и молодежной политике Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области А.А. Королевой, председателю Комитета по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области Т.В. Токаревой обеспечить своевременное исполнение мероприятий, предусмотренных Планом.

4. Исполнители несут персональную ответственность за соблюдение сроков                     и выполнение мероприятий, предусмотренных Планом.
5. Отделу информационных технологий и связи с общественностью (Е.С. Любименко) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования – председателя Комитета по городскому хозяйству                        и промышленному комплексу Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области А.В. Федоренкова.
Глава муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области                                        А.А. Терлецкий
                                                                                                                                                                                                             Приложение

                                                                                                                                                                           УТВЕРЖДЕН
                                                                                                                                                                           постановлением Администрации

                                                                                                                                                                           муниципального образования

                                                                                                                                                                           «город Десногорск» Смоленской области

                                                                                                                                                                           от 06.02.2024   № 121
ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на 2024 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	Издание правовых актов муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по обеспечению безопасности людей на воде, охране их жизни и здоровья:

- в весенний период (период весеннего паводка);

- в период купального сезона;

- в осенне-зимний период (период ледостава)
	в течение

года
	Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

	2
	Приведение в готовность автотранспорта, плавучих средств и спасательного оборудования, имущества, необходимых для применения при возникновении чрезвычайных ситуаций на водных объектах, с учетом времени года:

- спасательные средства, необходимые в период паводка;

- спасательные средства, применяемые в летний период;

- спасательные средства, применяемые в зимний период
	в течение

года с

учетом                   сезонов
	Управление по делам ГО и ЧС,

ГИМС

	3
	Подготовка и распространение листовок, проспектов и других методических материалов среди населения в рамках проводимой разъяснительной работы на тему «Безопасность на водных объектах»:

- в осенне-зимний период;

- в период весеннего паводка;

- в период купального сезона
	в течение

 года с учетом сезонов
	Управление по делам ГО и ЧС,

ГИМС

	4
	Разработка и утверждение плана мероприятий муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по обеспечению безопасности населения на водных объектах на 2025 год
	декабрь

	Управление по делам ГО и ЧС

	Период купального сезона

	1
	Планирование и утверждение мероприятий по подготовке городского пляжа на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области к купальному сезону 2024 года
	до 1 мая
	Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

	2
	Финансирование расходов на осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, подготовке и оборудованию в соответствии с установленными требованиями пляжей к купальному сезону
	до 1 мая
	Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

	3
	Организация проведения мероприятий по подготовке и оборудованию в соответствии с установленными требованиями пляжа на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области к купальному сезону
	до 15 мая
	МБУ «Служба благоустройства»,
МУП «ККП»,

Филиал ПАО «Россети Центр» «Смоленскэнерго»,

Управление по делам ГО и ЧС

	4
	Установка специальных запрещающих знаков в местах, запрещенных для купания
	до 25 мая
	МБУ «Служба благоустройства»

	5
	Подготовка спасательного поста к купальному сезону, оборудование и оснащение его в соответствии с установленными требованиями, подготовка и аттестация спасателей
	до 15 мая
	Управление по делам ГО и ЧС, начальник ПСО,

ГИМС

	6
	Подбор, обучение спасателей на акватории для работы на пляже в период купального сезона
	до 20 мая
	Управление по делам ГО и ЧС, ГИМС

	7
	Согласование сроков проведения водолазного обследования и очистки дна акватории пляжа, заключение соответствующего договора
	до 1 мая
	Управление по делам ГО и ЧС,

СОГБУ «ПСЦ»

	8
	Организация проведения водолазного обследования и очистки дна акватории пляж
	до 15 мая
	Управление по делам ГО и ЧС,

СОГБУ «ПСЦ»

	9
	Проведение санитарной очистки территории пляжа, организация подсыпки необходимого количества песка на территории пляжей
	до 15 мая
	МБУ «Служба благоустройства»

	10
	Отведение на территории городского  пляжа участков водной акватории для купания детей и лиц, не умеющих плавать, разметка их границ
	до 15 мая
	Управление по делам ГО и ЧС, начальник ПСО

	11
	Разметка границы мест купания буйками (поплавками) оранжевого цвета
	до 15 мая
	Управление по делам ГО и ЧС, начальник ПСО

	12
	Оборудование пляжа тентами (зонтами), скамейками, малыми формами, контейнерами для мусора, спортивными площадками, раздельными санитарными узлами (биотуалетами), кабинками для переодевания
	до 15 мая
	МБУ «Служба благоустройства»

	13
	Оборудование пляжей стендами, содержащими материалы по предупреждению несчастных случаев с людьми на воде, правила поведения и купания на пляже, данные о температуре воды и воздуха, схему акватории пляжа с указанием глубин и наиболее опасных мест
	до 15 мая
	МБУ «Служба благоустройства»,

Управление по делам ГО и ЧС

	14
	Подача заявления-декларации в территориальные подразделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по Смоленской области
	за 30 календарных дней до

планируемой даты начала эксплуатации пляжа
	МБУ «Служба благоустройства»,

Управление по делам ГО и ЧС

	15
	Организация патрулей и рейдов в целях обеспечения правопорядка на пляже и безопасности людей
	в течение купального сезона
	ОМВД по г. Десногорску

	16
	Контроль качества воды акватории городского пляжа, питьевой воды и песка
	в течение купального сезона
	МРУ № 135 ФМБА России

	17
	Обеспечение надлежащего санитарного состояния территории пляжей путем организации сбора и вывоза мусора специализированной закрепленной организацией
	в течение купального сезона
	МБУ «Служба благоустройства»

	18
	Информирование населения о состоянии водных объектов, мерах безопасности при купании, ловле рыбы
	в течение купального сезона
	Управление по делам ГО и ЧС

	19
	Организация спортивно-массовых мероприятий на пляжах
	в течение купального сезона
	Комитет по культуре и молодежной политике

г. Десногорска,

МБУ «Служба благоустройства»

ГИМС

	20
	Обеспечение безопасности участников и зрителей при проведении соревнований, праздников и других массовых мероприятий на воде
	в течение купального сезона
	Комитет по культуре и молодежной политике

г. Десногорска,

МБУ «Служба благоустройства», ГИМС

	21
	Организация и проведение в учебных заведениях и детских оздоровительных учреждениях занятий на тему «Правила поведения на воде»
	в течение купального сезона
	Комитет по образованию

г. Десногорска,

ГИМС

	22
	Проведение учебно-методических занятий с руководителями детских оздоровительных лагерей и других детских учреждений по вопросу обеспечения безопасности детей на воде
	до 1 июня
	Комитет по образованию

г. Десногорска,

ГИМС

	Осенне-зимний период

	1
	Изготовление знаков, запрещающих выход на лёд в опасных местах.

Определение мест для установки знаков, запрещающих выход на лёд.
	в течение сезона с учетом ледовой обстановки
	Управление по делам ГО и ЧС,

ГИМС

	2
	Организация разъяснительной работы среди населения о мерах безопасности и предупреждения несчастных случаев на водных объектах в зимний период с использованием средств массовой информации
	в течение сезона
	Управление по делам ГО и ЧС,

ГИМС

	3
	Проведение в школах и других образовательных организациях профилактических бесед и занятий по правилам безопасного поведения детей на воде и на льду
	в течение сезона
	Комитет по образованию

г. Десногорска,

Управление по делам ГО и ЧС,

ГИМС

	4
	Информирование населения через средства массовой информации о складывающейся на водных объектах ледовой обстановке, мерах безопасности на льду
	в течение сезона
	Управление по делам ГО и ЧС,

ГИМС

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

              СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.